
ш..
от

МИНИСТЕРСТВО ДОХОДОВ И СБОРОВ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«$<Ь £0А_Донецкг.

«ГЩ*МИНИСТЕРСТ50ЮСТИЦИИ
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНОРегистрационный —
«т «/6 » Л.Н.бсг- [f l-̂ ,20J1r.

О внесении изменений в приказ Министерства доходов и сборов Донецкой Народной
Республики от 16 марта 2020 г. 94 «Об утверждении Порядка действий Министерства
доходов и сборов Донецкой Народной Республики и его территориальных органов при

уточнении невыясненных поступлений, возврате и зачете денежных средств физическим и
юридическим лицам по налогам, сборам и другим обязательным платежам,

администрируемым Министерством доходов и сборов Донецкой Народной Республики»

В соответствии со статьями 87, 107 Закона Донецкой Народной
Республики «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в
Донецкой Народной Республике», подпунктами «д» и «е» пункта 1,
подпунктами «д» и «е» пункта 2 Правил осуществления органами
государственной власти (государственными органами), органами управления
государственными внебюджетными фондами Донецкой Народной
Республики, бюджетными учреждениями, а также Центральным
Республиканским Банком Донецкой Народной Республики бюджетных
полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной
системы Донецкой Народной Республики, утвержденных Постановлением
Правительства Донецкой Народной Республики от 27 декабря 2019 г. 42-9,
подпунктами 2.1.9, 2.1.11 пункта 2 раздела II, подпунктами 3.1.12, 3.1.13,
3.1.55, 3.1.82 пункта 3.1 раздела III Положения о Министерстве доходов и
сборов Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением
Правительства Донецкой Народной Республики от 12 сентября 2019 г.
25-20, с целью усовершенствования порядка действий Министерства

доходов и сборов Донецкой Народной Республики и его территориальных
органов при уточнении невыясненных поступлений, возврате и зачете
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денежных средств физическим и юридическим лицам по налогам, сборам и
другим обязательным платежам, администрируемым Министерством доходов
и сборов Донецкой Народной Республики,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства доходов и сборов Донецкой Народной
Республики от 16 марта 2020 г. 94 «Об утверждении Порядка действий
Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республики и его
территориальных органов при уточнении невыясненных поступлений,
возврате и зачете денежных средств физическим и юридическим лицам по
налогам, сборам и другим обязательным платежам, администрируемым
Министерством доходов и сборов Донецкой Народной Республики»,
зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой Народной
Республики 06 апреля 2020 г., регистрационный номер 3748 (далее -
приказ) следующие изменения:

а) в наименовании приказа слова «физическим и юридическим лицам»
заменить словами «физическим лицам, физическим лицам
предпринимателям и юридическим лицам»;

б) в пункте 1 приказа слова «физическим и юридическим лицам»
заменить словами «физическим лицам, физическим лицам -
предпринимателям и юридическим лицам».

2. Внести изменения в наименование Порядка действий Министерства
доходов и сборов Донецкой Народной Республики и его территориальных
органов при уточнении невыясненных поступлений, возврате и зачете
денежных средств физическим и юридическим лицам по налогам, сборам и
другим обязательным платежам, администрируемым Министерством доходов
и сборов Донецкой Народной Республики, утвержденного приказом
Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республики
от 16 марта 2020 г. 94, зарегистрированным в Министерстве юстиции
Донецкой Народной Республики 06 апреля 2020 г., регистрационный номер

3748 (далее-Порядок), заменив слова «физическим и юридическим лицам»
словами «физическим лицам, физическим лицам - предпринимателям и
юридическим лицам».

3. Утвердить Изменения к Порядку, которые прилагаются.

4. Начальнику отдела экономического анализа обеспечить представление
настоящего Приказа на государственную регистрацию в Министерство
юстиции Донецкой Народной Республики.
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5. Директору Департамента информационных технологий и электронных
сервисов обеспечить опубликование настоящего Приказа на официальном
сайте Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республики, а
также на официальном сайте Донецкой Народной Республики.

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого
заместителя Министра.

Врио Министра З.В. Кашникова

?



УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Министерства
доходов и сборов
Донецкой Народной Республики
от декабря 2020 г. SPV

Изменения к Порядку действий Министерства доходов и сборов Донецкой
Народной Республики и его территориальных органов при уточнении

невыясненных поступлений, возврате и зачете денежных средств физическим
лицам, физическим лицам-предпринимателям и юридическим лицам по
налогам, сборам и другим обязательным платежам, администрируемым
Министерством доходов и сборов Донецкой Народной Республики

Е В пункте 1.1 раздела I Порядка действий Министерства доходов и
сборов Донецкой Народной Республики и его территориальных органов при
уточнении невыясненных поступлений, возврате и зачете денежных средств
физическим и юридическим лицам по налогам, сборам и другим обязательным
платежам, администрируемым Министерством доходов и сборов Донецкой
Народной Республики (далее - Порядок) слова «физическим и юридическим
лицам» заменить словами «физическим лицам, физическим лицам
предпринимателям и юридическим лицам»;

2. Абзац первый пункта 2.4 раздела II Порядка после слов «заявления
плательщика,» дополнить словами «поданного в течение 1095 дней со дня
зачисления таких сумм в бюджет,»;

3. Предложение третье пункта 2.5 раздела II Порядка после слов
«заявления плательщика,» дополнить словами «поданного в течение 1095 дней
со дня зачисления таких сумм в бюджет,»;

4. В пункте 3.1 раздела III Порядка слова «со дня возникновения излишне
и/или ошибочно уплаченной суммы» заменить словами «со дня зачисления
таких сумм в бюджет в пределах излишне уплаченных сумм налогов, сборов и
других обязательных платежей»;

5. Подпункт 3.2.1. пункта 3.2 раздела III Порядка изложить в новой
редакции:

«3.2.1. на счета, открытые в банковских учреждениях (в том числе на
карточные счета) налогоплательщиков;»;

6. Подпункт 3.2.3. пункта 3.2 раздела III Порядка изложить в новой
редакции:

«3.2.3. наличными средствами через кассы банковских учреждений -
физическим лицам, в случае отсутствия у них счетов, открытых в банковских
учреждениях;»;



7. Пункт 3.5 раздела III Порядка признать утратившим силу;

8. Пункт 3.7 раздела III Порядка изложить в новой редакции:
«3.7. Министерство на основании Решения о зачете, возврате или Реестра

по зачетам, Реестра по возвратам, полученных от территориального органа, в
срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня их формирования или
получения, направляет в Республиканское казначейство Уведомление или,
соответственно, Заявку на возврат по форме, предусмотренной приложением 2
к Порядку учета поступлений (далее - Заявка на возврат).»;

9. Приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);

рилагается).10. Приложение 3 к Порядку изложить в новой редакци

Начальник отдела
экономического анализа А.В. Черныш
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Приложение 1
к Порядку действий Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики и его территориальных
органов при уточнении невыясненных поступлений,
возврате и зачете денежных средств физическим и
юридическим лицам по налогам, сборам и другим
обязательным платежам, администрируемым
Министерством доходов и сборов Донецкой Народной
Республики (пункт 3.3)
(в редакции приказа Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики от J-5 SPY )

РЕШЕНИЕ

о зачете, возврате излишне и/или ошибочно уплаченной (взысканной) суммы
от « 20 г.»

(наименование и ИКЮЛ органа доходов и сборов)
по заявлению плательщика

(наименование и ИКЮЛ организации или фамилия, имя, отчество и

РНУКН физического лица (серия и номер паспорта*))
о возврате из бюджета /зачете

(название налога, сбора, иного обязательного платежа и код классификации доходов)
на сумму

(рос. руб.)
(цифрами и словами)

По данным лицевого счета у плательщика по состоянию на « »
учитывается излишне и/или ошибочно уплаченный

20 года

(код классификации доходов бюджета)
по ИКЮЛ получателя _
зачисленный на счет
открытый в

, КОАТУУ

(наименование, реквизиты банковского учреждения)
20 года , сумма (рос. руб.).расчетным документом от « »

(Уведомление от « » 20 года

Указанная сумма подлежит:
1.Перечислению на счет плательщика (в том числе на карточный счет)

открытый в

(наименование, реквизиты банковского учреждения)
2.Перечислению в счет погашения денежного обязательства (задолженности) по
платежу

(код классификации доходов, ИКЮЛ получателя, КОАТУУ)
3. Возврату наличными денежными средствами через кассу банковского учреждения
плательщику.
4. Перечислению на счет «Средства, поступающие во временное распоряжение»

(наименование, ИКЮЛ органа доходов и сборов, КОАТУУ)

Руководитель (заместитель руководителя)
органа доходов и сборов (инициалы, фамилия)(подпись)

м.п.
физических лиц, которые по своим религиозным убеждениям отказываются от принятия регистрационного номера учетной карточки

налогоплательщика и уведомили об этом соответствующий ооган МЛС ДЫР и имеют отметку в паспооте
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Приложение 3
к Порядку дейетвий Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республики и его
территориальных органов при уточнении невыясненных поступлений, возврате и зачете
денежных средств физическим и юридическим лицам по налогам, сборам и другим
обязательным платежам, администрируемым Министерством доходов и сборов Донецкой
Народной Реет блики (пункт 3 .6)

ходов и сборов Донецкой Народной Республики(в руу^нк^Миш.стсрслва
РЕЕСТР

принятых Решений по возврату излишне и/или ошибочно уплаченных (взысканных) сумм налогов, сборов и других обязательных платежей
20 годаот « »

Реквизиты получателяРеквизиты документаПлательщик налог»Решение

Сумма в
валюте, в
которой

должен быть
произведен
возврат

Сумма,
подлежащая
возврату,
рос.руб.

ИКЮЛ/РНУКН
налогоплательщик

а (серия,
паспорта*)

Корреспондент
ский счет банка
(при наличии)

Назначение
платежа

(примечание)

ИКЮЛ/РНУКН Наименование
банка

БанковскийНаименоваСумма в
рос.руб.

Код валюты
(при наличии)

Наименование/
ФИО.

БИК банкаЛицевой счетВид Номер ДатаКОАТУУКод по БКналогоплательщика
(серия. паспорта*)

дата счетние

20 2117 18 1914 15 16I I 12 139 107 82 3 4 5 6

Руководитель (заместитель руководителя)
органа доходов и сборов (ФИО.)(подпись)

* Заполняется для физичссы i\ лиц. которые посвоим религиозным убеждениям отказываются от принятия регистрационного номера учетной карточки налогоплательщика и уведомили об этом соответствующий орган МДС ДМР и имеют отметку в паспорте.
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